



## Independent Joint Anticorruption Monitoring and Evaluation Committee (MEC)

### اعلامیه مطبوعاتی

#### نشر گزارش ویژه کمیته نظارت و ارزیابی پیرامون ارزیابی آسیب پذیری های پروسه توريد مواد نفتی و گاز مایع در برابر فساد اداری

کابل، ۱۷ سنبله ۱۳۹۵ — امروز کمیته نظارت و ارزیابی مبارزه با فساد اداری گزارش ویژه خود را پیرامون نقاط آسیب پذیر به فساد در روند توريد مواد نفتی و گاز مایع به نشر میسپارد. این گزارش چالشهای چارچوب حقوقی، مدیریت و اجراء عملی پروسه توريد مواد نفتی و گاز مایع در افغانستان را بررسی نمود. آسیب پذیری های موجود در این پروسه سبب شده است تا ده ها میلیون دالر محصولات گمرکی ضایع گردیده و فرصت برای قانون شکنی، قاچاق مواد نفتی و گاز مایع، نوسانات غیر معمول در قیمت نفت و گاز و شکل گیری شبکه های مافیای مواد نفتی فراهم شود.

نبود پالیسی حمایت از سرمایه گذاران در بخش مواد نفتی و گاز مایع و صدور مصوبات از سوی شورای وزیران با نادیده گرفتن قوانین و مقررات بسیار نگران کننده میباشد. قوانین نافذ کشور در توريد مواد نفتی و گاز مایع تطبیق نمیگردد. ده ها میلیون دالر سرمایه در پالایشگاه های مواد نفتی به رکود مواجه شده و صدها کارگر این تاسیسات و وظایف خود را از دست داده اند.

یک بخش بزرگ مواد نفتی بصورت قاچاق وارد کشور میگردد. برخی تجهیزات بندری به شمول سکنرها، ترازو ها و لابراتوارهای کنترل کیفیت مواد در بنادر کشور توسط بعض کارمندان به دلیل ضعف مدیریتی و عدم تطبیق پالیسی ها عمدا تخریب گردیده است. علاوه بر هزینه ناشی از ترمیم و فعال سازی مجدد آنها، تخریب تجهیزات بندری فرصت را برای قاچاق مواد، رشوه ستانی و گریز از پرداخت محصولات گمرکی مساعد نموده است. عدم رهبری و مدیریت درست پروسه، ظرفیت پایین و نبود تجهیزات لازم در ایجاد مشکلات فوق نقش کلیدی دارد. بطور مثال به رغم انتقاعی بودن ریاست تصدی مواد نفتی و گاز مایع این نهاد تا اخر سال ۱۳۹۴ حدود ۴ میلیارد افغانی مقروض است. همچنان ارقام بدست آمده از این نهاد نشان میدهد که تنها در سال ۱۳۹۴ حدود ۱۷.۹۶ میلیون دالر از درک عرضه خدمات از جمع آوری باز مانده است. ادامه این وضعیت برای مردم افغانستان قابل تحمل نیست و کمیته نظارت و ارزیابی از حکومت افغانستان میخواهد تا با ایجاد یک کمیسیون ویژه روند را بررسی همه جانبه نموده عواملان قضیه شناسائی نموده به مرکز عدلی لوی سارنوالی غرض تعقیب عدلی معرفی نمایند و میکانیسم درستی را در گمرکات ایجاد نمایند که روند استفاده جوی ها را متوقف ساخته از جمع آوری کامل عواید گمرکات حصول اطمینان نمایند.

دو اداره مسئول مدیریت پروسه توريد مواد نفتی و گاز مایع (معینیت گمرکات و ریاست تصدی مواد نفتی و گاز مایع) نیز ارقام بسیار متفاوت را از مقدار توريد مواد نفتی در سال ۱۳۹۴ نشان میدهند. ارقام مواد نفتی توريد شده در سال گذشته از دو نهاد فوق الذکر به صدها هزار تن تفاوت را نشان میدهد که به اساس تخمین کمیته نظارت و ارزیابی بالغ بر هفتاد میلیون دالر امریکایی در سال گذشته از پرداخت محصول باز مانده است.

فساد اداری و نبود سیستم های معیاری باز دارنده و نا توانائی اداره انسا در کنترل کیفیت مواد توريدی سبب شده تا فرصت ورود مواد نفتی و گاز مایع بی کیفیت در کشور مساعد گردد. افزون بر آن، میکانیسم فعلی معافیت از محصولات گمرکی برای وارد ساختن اموال مورد نیاز نیروهای نظامی بین المللی مجال سوء استفاده از نام معافی را برای توريد کنندگان مواد نفتی به وجود آورده است. به رغم تفاهم جانبی بین المللی و وزارت مالیه افغانستان در رابطه به تغیر میکانیسم معافیت در توريد مواد نفتی به نیروهای نظامی بین المللی تا اکنون این تغیر عملی نگردیده است. کمیته نظارت و ارزیابی از طرفین میخواهد تا هرچه عاجل تفاهم نامه را به امضاء رسانیده شیوه معافیت های گمرکی موجوده را متوقف سازند.

با توجه به آسیب پذیری های فوق الذکر، کمیته نظارت و ارزیابی برای بهبود روند توريد مواد نفتی و گاز مایع ۳۶ سفارش را به ادارات مشخص حکومتی ارائه نموده است. این سفارش ها شامل اصلاحات بنیادی در قوانین، رفع موانع تطبیق یکسان قانون، ایجاد رهبری موثر، تقویت سیستم مدیریتی پروسه واردات، تجهیز بهتر ادارات گمرکی، اصلاح تشکیلات و منابع بشری نهاد های دخیل در پروسه و مدیریت موثر معافیت محصولات گمرکی از مواد نفتی مورد نیاز نیروهای نظامی بین المللی و ملی میباشد.

برای معلومات بیشتر با ما تماس بگیرید:

تلیفون: ۰۷۹۷۵۱۵۸۷۱

ایمیل: [contact@mec.af](mailto:contact@mec.af)

ویبسایت: [www.mec.af](http://www.mec.af)

فیسبوک: [www.facebook.com/mec.afghanistan](http://www.facebook.com/mec.afghanistan)